
RESOLUÇÃO Nº 274, DE 09 DE MAIO DE 2019.

Dispõe sobre a aprovação de alteração

do  projeto  do  Saldo  Reprogramado  do

Índice  de  Gestão  Descentralizada  do

Sistema  Único  de  Assistência  Social  –

IGD SUAS 2018.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso

das atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02

de fevereiro de 1996 e, 

CONSIDERANDO o Parecer 100/2019 exarado pela Comissão de Projetos;

CONSIDERANDO as deliberações da Plenária Ordinária ocorrida em 06 de maio de

2019, registradas na ata 048/2019.

RESOLVE:

Art.  1º  APROVAR a  alteração  do projeto  do  Saldo  Reprogramado do Índice  de

Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social – IGD SUAS 2018.

Art. 2º DETERMINAR que o Parecer 100/2019, emitido pela Comissão de Projetos,

constituirá anexo indissociável desta Resolução.

Art. 3º REVOGAR as disposições em contrário.

 

ROSMARIE MATTE
Presidente do COMAS/NH

Rua David Canabarro, 20 / 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 e-mail: comasnh@gmail.com

1



Parecer 100/2019

Assunto: alteração projeto Saldo Reprogramado IGD SUAS 2018

A Comissão de Projetos do Conselho Municipal de Assistência Social de Novo

Hamburgo no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, aqui representada

por  seus  integrantes  –  Binô  Mauirá  Zwetsch,  Fátima  Rosane  Costa  Machado,  Kátia

Saionara Duro Pedrollo,  Liana Finkler e Sitamar Acunha, reuniu-se nas dependências da

Casa dos Conselhos, sito Rua David Canabarro, n° 20/5º andar, para análise documental de

alteração de projeto Saldo Reprogramado IGD SUAS 2018.

Frente a análise e conforme discussões e considerações deliberamos:

Indicamos a aprovação das alterações apresentadas conforme disposto no quadro abaixo:

GASTOS DO SALDO IGD-SUAS 2018

ELEMENTO DE
DESPESA

DESCRIÇÃO VALOR DIRECIONAMENTO

Diárias no país
Pagamento  de  diárias
para  trabalhadores  do
SUAS

R$ 13.095,67

Proteção  Social  Básica,
Proteção  Social
Especial,  Gestão  do
Suas.

Passagens para o país

Aquisição  de
passagens  para
trabalhadores  do
SUAS.

R$ 13.187,06

Proteção  Social  Básica,
Proteção  Social
Especial,  Gestão  do
Suas.

Serviços Técnicos 
Profissionais _PJ

Capacitações  para
trabalhadores do SUAS

R$ 5.455,00
Gestão da Assistência
Social.

Mobiliário em Geral
Aquisição  de  Fogão
Industrial

R$ 3.566,00
(URAS  Amigo  da
Criança e Roselândia)

TOTAL R$   35.303,73

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 e-mail: comasnh@gmail.com

2

file:///comas/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2010/OF%C3%8DCIOS%202010/001%202010%20SEPLANG.doc


Diante do exposto a Comissão de Projetos do Conselho Municipal de Assistência

Social de Novo Hamburgo indica a APROVAÇÃO de alteração de projeto Saldo IGD SUAS

2018.

Novo Hamburgo, 30 de abril de 2019.

____________________________ ___________________________
Binô Mauirá Zwetsch  Kátia Saionara Duro Pedrollo

____________________________ ___________________________
Fátima Rosane Costa Machado    Sitamar Acunha

____________________________ 
Liana Finkler  

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 e-mail: comasnh@gmail.com

3

file:///comas/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2010/OF%C3%8DCIOS%202010/001%202010%20SEPLANG.doc

